') Legenda cer te Cillia, urbs e t comitatus St ir iac inf. 
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cum favorc ncccpit dominum Regem grandi cum lionore. Perci-
pientes autem Ahnani et strenui militcs//73ducis Austriac, re-
latione verklién, doniintim lícgcm Lodoviemn morum honcstate 
pracclarum, gcncrositato pracfulgidum, magnanimitate dcco-
rum, largitatis virtute venustuin, in annis strenuum ac multis 
virtutuin margaritis adornatum, ire in Apuliam; coavenerunt 
ad enni unanimiter, et magna fidei constantia cidem adhaese-
runt , exponentes se pro eo ad omnem cvcntuin et fortunam. 
Procedente igitur domino liege in via sua, ecce magna ar-
matorum multitudo lactanter ipsum sequebatur. Advenientes 
autem in Secel 5) ad quoddain fortalitiuin pcrtinens ad patri-
arcliam Aquilegicnscm , quod situm est in confinibus Vencto-
rum, scicntes Veneti fraudulentia plcni , solemncs mintios ad 
liegem transmiserunt, ut aliquali pace inter se firinata, fines 
corum pcrtransirct. Scd Rex usus consilio Stepliani filii Laczk, 
neque ipsis auditum praebuit, ne vidcretur talem pacem ur-
gente inedia vel in necessitate cum Vcnctts ordinasso et igntmti-
niose •') fccissc. Ommissis autem ipsis Vcnetis, pracccpit Ste-
pliano filio Laczk, tunc Vayuodac Transs} lvnno ceterisquc 
llungarorum nobilibus, Australibus ct Alamanis, ut suis ordina-
tis agminibus, cum ipso proccdcrent in Veronám. Supcrno igitur 
confortatus praesidio, ac pugnatorum vallatus subsidio, subito 
transivit supra Tcrvisium pcrtcrminos Venctorum impcrtcrritc, 
male contrantibus Vcnctts. Cum autem venisset Veronám, 
cccc dominus Mascinus de LaPTkal, dominus Veronac, occurrit 
sibi, rccipicnscum lionore, ctmagnificis nuincribus dccoravit, 
ac conviviis lautissimis frcqucntatis, indicibilitcr cum Rcge et 
suis militibus gloriosc tripudiarunt et laetantcs cxtiterunt. 
Audicntcs autem liabitatores Italiae, quod dominus Rex Vero-
nám advenisset, rcetorcs civitatum ct domini tcrraruin per 
intcrnuntios, c t , qui potcrant. personalitcr ad ipsum confluc-
bant, sibi facicntes omagium, ac sc im-aincnto constrigentcs, 
domino Regi fidelitcr adbacscrunt, praccepta et mandata eius 
servaturi. Deinde per Manthwam, Bononiam, Forlinum cum 
pace pcrtransivit, et per vallem Spoletanam cum omni gaudio 

*; S. ic i lc? (£«<t/«cAer). Oppnlum hrxlie in Ut inens i , quondam in 

A q u i l c g i c n s i , provincia. 

•) Cod. habet ignannic . 
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et laetitia cunctorum suorum pervenit ad Aquilam in vigília 
nativitatis domini. Quis autem hoc cnarrare valeret , qualiter 
ipse Rex /73b- din desideratus, ct pluribus teniporibus cxpec-
tatus, fuerit exceptus. Nam populus cliristianus primo gaudebat 
de Regis aeterni nativitate temporali, etiam gaudebat de visione 
sui domini uaturalis et Regis temporalis, ct ita gaudio gaudium 
cumulabatur. Omnes autem fere dc Apulia principcs et eomi-
tes , nobiles , communes et rectorcs civitatum , per se et per 
nuntios ad regem confluxerunt in Aquilam, et ipsum dominum 
suum naturalem cognoscentes, perpetuam ei fidelitatem pro-
miserunt. 

Anno autem domini millesimo trecentesimo quadragesi-
mo octavo, celebrata festivitatc natalis domini, ductoquecon-
silio, parabat se ad eundum contra Neapolim, Capuam et Adver-
sam eivitates, quae in parte videbantur fovcre partes Jobannae 
et complicum suorum univcrsorum. Conducto autem et con-
gregato exercitu Karolus dux Duracii etprinccps Tarenti cum 
fratre suo Lodovico, niarito eiusdcm Jobannae, ac ceteris re-
galibus, Regi Hungáriáé rcsisterc nitebantur, ct venerunt Ca-
puam, ut eidcm introituin iinpedirent. Hex autem Hungariac, 
collecto suo exercitu, venit usque Capuam, contra quoslibet 
sibi adversantcs pugnatums. Vidcntes autem, qui erant cx ad-
verso, donum domini et manuni validain esse cum Rege Hungá-
riáé, scientes Neapolitanos non posse Regi resistere,//74 portám 
introitus Capuae succenderunt, regales autem fugám capientes, 
confusibiliter recesserunt. Rex autem Lodovieus habens libe-
rum aditum, introivit Capuam et cepit earn sine sui ct cuius-
cunque laesione. E t postquam Rex bábuit Capuam, movit exer-
citum suum et venit Aversam, qui rccepcrunt cum cumlionore. 
Audiens autem Johanna domini Regis adventum, cum marito 
suo Lodovico fugit de Neapolim, bene cum tribus galeis, versus 
Franciam, eupiens de manibus Regis liberari. D u x autem Du-
racii et princeps Tarenti cum fratribus incidcrunt in manibus 
domini Regis Lodovici, qui eos comprehendens fecit de-
tineri, ducem autem Duracii, in quo loco fűit Rex Andreas 
innocens nequitcr interfectus ct corpus eius per fenestram pro-
iectum ad ortum irreverenter, ibi dominus Rex fecit eum per 
unum militem nomine Vezzeivs, íiliumEmerici de Bechei, capite 
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detruncari, vigesima tertia die mensis Januari i , etper eandeni 
fenestram cadaver eius proici ad eundem ortum, sine honore. 

pi. b p e r o m n ; a benedictus Deus, qui sic tradidit impios pu-
niendos ! Filium autem Regis Andreae, nomine Karolum Mar-
cellum, et duos fratres uteriuos Karoli ducis Duracii, Lodovi-
eum scilicet ct Robertum, principem etiam Tarenti, nomine 
Robertum, et germanum suum Rliillippum, transtulit ad Hun-
gáriám. Karolus igitur Marcellus, filius domini Regis Andreae, 
puer quatuor annorum, perductus est in Budam civitatem re-
giam in eodem anno, mensis Martii die tertio, ct datus est do-
minae Elizabeth Rcginae Hungáriáé, aviae suae, ad educandum 
et bonis moribus inbuendum, ct per Magistrum Cieoneum 
et dominum Nicolaum Banuiu, dominuin Oliverium et alios 
multos dominus Rex Lodovicus niiserat de Apulia ad minis-
terium dicti ducis pueri, et ad custodiam regalium praedicto-
rum, quos regales domina Elizabeth Regiua sapientissima 
eodem tempore misit in Vysegrad, secundum impérium filii 
sui Regis Lodovici ibidem detinendos et diligenter custodi-
endos. 

Item anno domini niillesimo trecentesinio quadragesimo 
quinto, post coronationem Regis Lodovici (tertio), circa festum 
purificationis virginis beatae Mariae, Siculi euin paucis Hun-
garis, qui tunc in medio eoruni existebani, contra Tartaros 
procedentes, Deo auxiliante, innumerabilcm midtitudinem Tar-
tarorun in terra ipsorum in ore gladii percusserunt. Ubi etiam 
princeps eorum valde potens, nomine Othlanms, secundus post 
Kanum, qui babebat in uxorem sororem ipsius Kani, vivus 
captus est, sed postea decollatus; pro cuius redemtione quasi 
infinitam pecuniam promittebant. Sed Hnngari sprcverunt, 
praecaventes futura , vcxilla etiam eorum portantes in terrain 
suam, multosque captivos et spolia multa niiuis in auro et 
argento, curialibus, necnon gemmis et vestibus preciosis; du-
ravitque bellum inter eos tribus continuis diebus. 

Dicitur quoque, quod quamdiu bellum inter Christianos 
et ipsos Tartaros duravit, caput sancti Regis Ladislai in eccle-
sia Waradiensi non inveniebatur. Mira certe res! Cum igitur 
I 75 subcustos eiusdem ecclesiae, causa requirendi ipsum ca-
put , sacristiain ingressus fuisset, reperit ipsum caput in suo 

TOLDY ANAL. MONYM. 1 7 
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loco iaccre ita insudatum, acsi vivus de maximo labore vel 
calore aestus aliunde rcversus fuisset, quod factum idem sub-
custos non tantum ipsis canonicis, sed etiam multis religiosis 
viris publicavit. Ad probationem vero praedicti miracult, qui-
dam ex praedictis Tartaris captivis, valde decrepitus, aiebat: 
quod non ipsi Siculi et Hungari percussisscnt eos, sed ille La-
dislaus , quem ipsi in adiutorium suum semper vocant, dice-
bantque et alii sui socii: quod cum ipsi Siculi contra eos pro-
cessissent, antecedebat eos quidam magnus miles, scdens super 
arduum equum, habensque in capite eius coronam auream et 
in manu sua dolabrum suum, qui omnes nos cum validissimis 
ictibus et percussionibus consuinebat. Super caput etiam huius 
militis, in aere, quaedain speeiosisiima domina mirabili ful-
gure apparuit, in cuius eapite corona aurea, decore nimio ac 
claritate adornata, videbatur. Unde manifestum est, praedi-
ctos .Siculos pro fide Iesu Christi ccrtantes, ipsam beatam vir-
ginem Mariam et beatum Regem Ladislaum, contra ipsos pa-
ganos, qui in sua virtute et multitudine gloriabantur, adiuvasse. 

Alio quoque tempore, videlicet anno domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto, praedicti Siculi soli cum in-
genti multitudine ad praedictam terram Tartarorum intrantes, 
ibique praelio commisso superna eis gratia victoriamconcedente, 
innumerabilem multitudinera Tartarorum trucidarunt. Ubi 
multa arrna valde preciosa recipicntes, spoliaque infinita, tam 
in animalibus, quam etiam in gemmis et lapidibus preciosi3, 
sicque revertentes glorificabant Deuin, qui dedit eis victoriam. 

Rex autem Lodovicus , domino Deo ipsum protegente 
et dirigente, Regnum Siciliae, quo pater suus Rex Karolus in-
iu9te privatus fuerat, recuperaverat, sicut superius est declara-
tum. Nam disponente ibi vicario, seniorum usus consilio , ad 
Hungáriám est reversus. Cui obviain processit domina Eliza-
beth Regina , mater eius, cum nobilibus rcgni , et reccperunt 
|75. b. E C g e a i i n Segusdino, cum magno gaudio ethonore, et con-
duxemnt ipsum usque in Budam civitatem regiam iubilis, anno 
domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, die unde-
cima mensis Iunii. Dux autem Karolus Martellus, filius An-
dreae, puer Deo et hominibus piacibilis, infirmitate correptus, 
eisdem diebus eteodem tempore, vocante ipsum Domino, passio-
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nis Cbristi merito, ad coelos evolavit, decinia nonadie rnensia 
iunii , anuo praenotato, et sepultus est in Alba, in sepulcro 
Regis Hungáriáé. Rex autem Lodovieus de morte eius fuit 
valdc contristatus, quia proponcbat {cum) praeficere in Regem 
Apuliae pro Rege Andreapatre suo, si vixisset. Interim autem 
duni baec agercntur, Lodovieus de Tarento duxit in uxorem 
Iobannam, uxorem Regis Andreae, ut mediantc ipsa regnum 
Apuliae posset occupnre , et congregato exercitu, postquam 
reversus fuerat de provincia Provinciáé cum Johanna uxore sua, 
pugnavit fortiter contra Wolphardum , quem constituerat Rex 
Lodovieus vice sua ad regendum populum et ad domandum 
regni rcbelles Apuliae. Qui Wolpliardus Alamanus , videns 
Lodovieum esse fortiorem se , Wolphardus intrans cum suis 
castrum neapolitcmuin , oppugnantibus virilitcr resistebat. 
Tandem post plures menses, defioientibus victualibus et nimia 
pressus egestate , conipulsus est venire ad dominum suum 
Regem Lodovieum in Hungáriám, qui receptus est ab eo gra-
tiose, et in signuin suae dilcctionis dedit sibi castruin de Owar 
cum suis tenutis ct districtu Muson. Cernens autem dictus Rex 
Lodovieus partem suain illic infirmari, ct partem oppositam 
prosperare, nec, ut credebat, succedebat, celcbrato sui consilii 
ministerio "), vocavit linura de suis principibus, Stcphanura ti-
lium Laczk , tunc Vayvodam Transylvanum, in armis milita-
ribus audacissimum ct strennum, et in rebus ae negotiis ha-
bunde disponendi multum jjrudentem : unde in Apulia exivit 
de ipso proverbitim : tu es homo victoriosus ct sapiens, quasi 
alter Stephanas filius Laczk ; et misit cum cum lioncsta et forti 
mililia ITuiigarorum in Apuliam, utdivinosibi assistente prae-
sidio, de suis inimicia vindicaret ac ipsos potcnter contereret 
et liumiliaret. Pracdictus ip6 igitur princeps, scilicet Stepbanus 
filius Laczk de Herman miacum filio suo iuvene strennuissimo 
et audace, sicut prius semper cum suis fratribus Andrea, Mi-
chaele, Nicolao ct Paulo, ac Dionysio et Nicolao liliis suis, co-
ronae sacrae fidcles cxti terant; ita et tunc praecepto domini 
Regis per omnia fidelissime se snbmisit, et ad eius impérium 
exequenduui se ut melius potuit praeparavit. 

') Cod. h a b e t : mister io , sine signo abbreviat ionis . 
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Anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo 
í gitur, circa festum sancti Micliaelis Archangeli, praedictus 
Stephanus filius Laczk, princeps militiae, licentiatus a Domino, 
cum comitiva sibi commissa, in qua erat Johannes filius Nicolai 
Palatini et Stephanus filius Mich Bani, Demetrius de Doby, 
Nicolaus filius eiusdem Stephani, et ivit in Apuliam, qui duce 
omnipotentis Dei angelo Mare Adriaticum sine omni periculo 
transfretavit. Perveniens autem cum tota Hungarorum militia 
ad civitatem Fodiam, et volentes habitatores ipsius civitatis 
Fodiae fidelitatem Lodovico de Tarento et Johannae obser-
vare, ipsis Hungaris mami armata resistebant. Antedictus vero 
Stephanus, dux belli sicut miles strenuus, et audax ut leo, cum 
suis sociis contra civitatem bellum iniit, et victoria de coelo 
sibi praestita, inimicos potentcr superavit, et potestati domini 
Regis Hungáriáé subiugavit, in tantum enim dictam civitatem 
liumiliavit, quod magis erat accrvus lapidum , quam civitas 
praemunita. Deinceps enim ceperunt Hungari , adiuvante 
domino Deo et Stephani astutia, ubique adversariis praevalere 
et mirabiles victorias exercere in tantum, ut viginti Hungari, 
vei paulo plus , sexaginta armatos ex inimicis in pugna devin-
cerent et sine sua laesione captivarent. Diffusa igitur fama stre-
nuitatis Stephani filii Laczk et aliorum Hungarorum, ubique ce-
cidit timor eorum super babitantes Apuliam, et usque ad Lo-
dovicum et Johannam sceleratissimos liaec magnalia perve-
nerunt. 

Anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono 
Lodovicus de Tarento (et) Johanna excrcitum permaximum 
contra Stepbanum Vay vodain, ducem militiae Regis Hungáriáé, 
u'rumque potucrunt, conduxerunt, et ducem Werbernum capi-
taneuni soldatorum, qui a domino Rege, dum esset Nea/7C-b poli, 
tali conditione recesserat, ut nunquam contra ipsum, nec contra 
populum suum insurgeret, fide se constrinxit. Ipsum igitur 
Werhernum super suum exercitum capitaneum et ducem belli, 
contra exercitum Regis Hungáriáé, in civitate Neapolitana sta-
tuerunt. Mense igitur Iunii, anno supradicto, exercitus Lodo-
vici de Tarento, cum exercitu Regis Hungáriáé, in die com-
muni voluntate ad id per ipsos determinato, inter civitatem 
Neapolitanam et Aversam bellum inientes, crudeliter et sae-
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viliter invicem dimicantes, ubi altissimo Deo adiuvante exer-
citus domini Regis, multis eaptivatis ct pluribus vulneratis et 
multis intercmptis, ac ceteris in fugam conversis, dictus Ste-
phanus triumphum laudabilem ct victoriam solemncm rcporta-
vit. Inter quos captivos principalcs isti fuerunt: dominus lio-
bertus de Sancto Severino, dominus Itemundus de Bancio, co-
mes Saneti Angeli, et alii duo comites valde selemnes, quorum 
nomina in literis eiusdem Stepbani lilii Laczk domino Regi 
transmissis babere non potui. Item ducenti milites Neapolitani 
praeter alios captivos, quorum numerus exprimi non potuit. 
Nullum dubiuni est bomini fideli, quod per ista omnia et simi-
lia sanguis innoxius Regis Andreae exquirebatur. 

Cum igitur baec ita agerentur, ecce Stepbauus filius 
Laczk venit de Apulia anno eodem, laetitia praeoptata annun-
tians Apuliensium expugnationem, Lodovici dc Tarento ct 
Johannae omnimodam deiectionem, dicens: Domine Rex! fes-
tina occupare Apuliam virtute divina in manus tuas collocan-
dam. Quo audito Rex Lodovicus, more elephantis ad pugnani 
robustior animatus, conatu celerrimo, mi(ni)sterio sui consilii in 
Buda celebrato, feria secunda post octavas Pascae versus 
Apuliam Rex egreditur cum dicto Stephano filio Laczk etqui-
busdam militibus, sua vestigia continue imitantibus et secum 
comniorari consuetis. In festo beati Georgii martyris descendit 
galeam in Senia et die octavo applicuit in Horconiam, salvis 
rebus et personis. Tandem in festo beatorum PJiilipi et lacobi 
Apostolorum venit in Manfordoniam, et inde consurgens in 
festo inventionis sanctae crucis descendit in Bnrlcj|77tuni, et 
inde die tertia, scilicet in festo sancti Johannis ante portám lati-
nam, transivit in Baar,adlimina beati Nicolai confessoris visitan-
da, et inde rcdiens in Barletum, fecit residentiam cum soldatis et 
brigantibus uuiversis. E t ecce in festo translationis beati Francis-
ci venit Lewstasius Senascallus Regis cum multis militibus, por-
tans secum centum milia marcarum pondus argcnti et vasa aurea 
et argentea duo milia, et eo amplius, ac thesaurum nimium, pro 
Regis honore expendendum. Nec puto obmittendum, quod idem 
Lewstasius tantam fecit Regi fidelitátem, quod si tantam non ad-
hibuisset diligentiam, totus honor Regius vacillare potuisset. 
Quem Rex gratantissime recepit, et magnalia sibi pro suo ser-
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vitio repromisit. Cum igitur Rex in castro Barleti, in festő beati 
Antonii confessoria , in suo stratu quiesceret, ecce de civitate 
omnes Barleti campanas vomiferas pulsare ceperunt univer-
sas et clamare: ad arma! ad arma ! viva llcx de Hungaria! viva! 
Quod cum Stephanus filius Laczk dux exercitus didicisset, 
vidit quod omnes soldati contra civitatem insurrexerunt et Re-
gem, cuius argumentum ex eo, quod quinque galeae, quaelibet 
cum quadringentis hominibus armatis onusta, venit ante castrum 
Barletense. Quod videns dictus Stephanus filius Laczk , una-
cum filio suo Nicolao, et Moroczok, et Ladislao dicto Soos, 
omnes de civitate soldatos exire compulerunt, pluribus eorun-
dem interfectis et rebus omnibus spoliatis, Wolphardum vero 
Rex de manibus eorum eripuit. Corrai-dum fratrem Wolphardi 
cum dictis soldatis abire permisit. His igitur peractia Rex mo-
vit excrcitum et venit. in Casiniam, ct hide transiens versus 
Neapolirn, venit die crastina in Esculum Apulianum. Et ecce 
quidam drombetarius portavit literam Lodoviei de Tarento 
continentem, quod Rex cum eo duellum, seu certamen singu-
lare, deberct committere, quod Rex gratanter aecepit , et co-
ram regibus Franciae et Angliáé anno domini millesimo trccen-
tesitno quinquagesimo in octava Epiphaniae domini Perusii se 
dictum certamen pugnaturum spopondit. Die eodem venit ru-
mor, quod trecenti Teutonici seu soldati iuramento se constriu-
xerunt , ut Regem Lodovieum die crastino in Neapolirn coram 
Johanna/"-b ' ligatum praesentarent. Quod (audiens) Andreas Ni-
colai filius Laczk, clam assumta sccum familia fratris sui Ste-
phani, cum Dionysio filio eiusdem, de nocte ad Beneventam 
equitavcrunt, ct die sequenti, in festo beati Pau l i , ante dictam 
civitatem in campo cum eisdem soldatis horribiliter pugnave-
runt et dictos trecentos soldatos potentissime devicerunt,centum 
et quinquaginta ex eis captivando, alios vero occidendo vel in 
plagis letalibus ibidem relinquerunt. Non est dubium, quod dic-
tam (victorium) eidem Nicolao filio Laczk divina misericor-
dia amministravit, quia solum cum centum hominibus armatis 
et eum quinquaginta pharetris, absque scitu Regis Hungáriáé, 
illuc perexerat ad pugnandum, Johannes vero dictus Besse-
nyew viceagazo domini Regis duos soldatos virtute propria 
prostravit et cum tertium aggrederetur, illo viriliter resistebat 
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et suum equum interemit; videns autem idem Johannes equum 
suum corruisse, cclcritcr rcsiliens ipsum Teutonicum cnse nu-
do aggreditur, iicct ab eo in capitc graviter vulneratus fuisset, 
tamen eundcm protinus ictibus cumulatis in torram prostravit 
et caput eius in Bcnventam reportavit. Pracfatus vero Nicolaus 
filius Laczk antedietos centum et quinquaginta captives domino 
Regi in Melphy civitate fortissima honorc cum maximo prae-
sentavit, et in eius conspectu, more solito, ab omnibus armis 
eos spoliatos abire confusibiliter compulit ad omnium confu-
sionem soldatorum. Die autem sequcnti Rex movit cxercitum 
ad unam civitatem in aurora nomine Ricardoch fortÍ3simam, 
quam Stcpbanus filius Laczk et Andreas fráter eius nemine 
sciente eonscenderunt; et Ladislaus dictus Soos etim Moro-
czok, ipsos sequcns, turrim civitatis principalein aseendcrunt 
et vexillum Stepliani, draconem album, ercxerunt ct fortis-
sime clamantes : viva Rex de Hungaria ! viva ! viva! famuli au-
tem ipsorum super scalam humanam, id est unus scandendo su-
per scapulas alterius,murum ascenderunt etportam civitatis suc-
cendcrunt. Quo facto omnes irruentes Hungari totam civitatem 
occupaverunt et eiusdem habitatores usque ad parvulos in ore 
gladii peremerunt, claustrum autem fratrum minorum incen-
derunt et plures ex eisdem fratribus mortis poculo inebriarunt, 
etquia erat hoc factum in vigília nativitatisbeati JoliannisBaptis-
tae etRexinpratosub eadem civitate existens cum suis militibus 
resedit, et facto prandio j | 7 S versus Sallcrnam civitatem castra 
mórit, et in festő beati Regis Ladislai dictam civitatem Salerni-
tanain Stcpbanus filius Laczk oppugnando obtinuit. Rex autem 
civitatem intra re voluit, sed per Stepbanum filium Laczk prohi-
bitus fűit, co quod inimici quidam latenter ibidem cxistebant. 
In festő autem Petri et Pauli Apostolorum venit Rex ad Cas-
trum Abbatis , cui abbas resistere conatus es t , quem Andreas 
filius Laczk insidiose comprehendit et castrum occupavit. Die 
vero sequenti venit Bex ante Aversam, quam expugnare non 
potuit, sed cam cum vellet expugnare, Denk filius Nicolai de 
Nerche in tantum extitit verberatus, quod veniens in Hungáriám 
infra brevetenipus spiritumexalavit. Nicolaus ctiara filius Ugrini 
de Wylak muro civitatis appropinquans ictus lapidum accepit, 
et quasi semivivus ad suum desccnsum deductus fűit et diutis-
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sime aegrotavit Johannes filius Palatini sagitta percussus vix 
mortis periculum declinavit. 

Cum igitur Rex eandem ohsideret Aversam civitatem, 
contigit, ut in festő sanctae Annae appropinquaret ad murum 
civitatis et veniret ad eundem locum, unde proiectus fuerat Rex 
Andreas indecenter iugulatus. Stans super murum quidam lai-
cus et agnoscens personam Regis, mox eum saggittavit, et in 
sinistro pede gravissime vulneravit.Veniens autem Rex ad hos-
pitium, habens ferrum sagittao in pede, totam noctem duxit in-
sompnem; mane autem facto venit Stephanus filius Laczk cum 
Wolphardo et in tractu duodecimo vix ferrum extraxerunt. 
Quantum autem dolorem ipse Rex eiulatu emiserit et clamo-
rem,lon^um esset enarrare,cum enim veliementissime torquere-
tur in extrahendo dicto ferro, inter eiulatus supplicabat Ste-
pbano filio Laczk: Vayvode! parce michi," inquit, quia in 
omni tractu de suis carnibus dilacerabatur. Caput suum inter 
bracbia sua amplexionaliter tenenti dixit Rex: „Deus scit quod 
tota anima mea in manibus fratrum minorum est , ideo post-
quam me mortuum videris, accipe caput et cor meum et porta 
matri meae, et postquam me amarissime defleverit, sepellias 
in Strigonio circa sepulcrum Regis Belae, in ecclesia beatae 
Virginis ordinis fratrum minorum, in qua pro nunc et semper 
eligo s e p e l l i r i c u i u s probatio manifesta ex hoc babere di-
noscitur,quia|78,brediens in Hungáriám cxistens incolumis,anno 
domini millesimo tercentesimo quinquagesimo secundo in Stri-
gonio in Domo Magistri Thomae filii Petri , coram Nicolao fi-
lio Iacobi vice-lectisternitoris sui , dcdit eidem unum cingulum 
catenarum aurcarum de puris quadringcntis et quatuor florenis 
fabricatarum,ut ipsum tanquam ibi sepelliendiun,fratres claustri 
supradicti haberent recommendatum. Extracto igitur ferro, 
ipsum Regem dictus Stephanus equum íubens ascendere, per 
gyrum deducens civitatis, voce praeconia praecipiebat brigan-
tibus ut dicerent: Ecce Rex Hungáriáé, Ierusalem et Siciliae ! 
quo audito Hungari exultabant, sed et adversarii eiulabant. In 
festő igitur inventionis corporis beati Stephani protomartyris 
dominus Iacobus Pynrata capitaneus civitatis tradidit civitatem 
in manus Regis , quam Rex ingrediens , intravit castrum et 
mansit ibi usque ad festum nativitatis beatae virginis, in cuius 
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die crastina cgressus est Komám, est convocans ad so universos 
barones suos et milites sciscitabatur ab cis: quis eorum vellet 
in Apulia in persona Regis remanerc, qui omnes rcnnuerunt et 
se singulatim cxcusarunt. Quod videns Andreas filius Laczk, 
coram Rcgc sc prostravit diccns: Domine Rex! rogo amore 
salutis vestrae et intinii scrvitiorum patris mei et fratrum íneo-
r u m ; ut me in ista terra rolinquas. Quod Rcxgratantor accep-
tavit, et ipsum tamquam agnum in medio luporum dercliquit, 
et cum eo Bartholomacum filium Laurcntii Thoth. 

Sic igitur Rex cepit ire versus Romam, et venit in earn 
in octavis beatae virginis, et ibidem reccptus est- cum bonore; 
venerunt etiam principcs Romani ante ipsum usque duas leu-
cas, clamantes: viva Rex de Ilungaria! viva! viva! Intrans 
autem civitatem , tota civitas conduxit eum usque a«l gradus 
ecclesiae beati Petri Apostoli, ubi receperunt cum proeessionali-
ter cum omnibus reliquismagno cumhonore,et intrans ccclesiam 
transivit per omnia altaria, flectendo genua. Quali autem bonore 
et revcrentia ibidem fuerit receptus, et qualiter permissus fuerit 
omni die visitare Weronicam, et quanta donaria ecclesiis omni-
bus etclaustris tribuerit, ||79 superius intueri poterit, qui vult9) . 
Tandem inde reversus venit in Hungáriám in festo Crisancii 
et Dariae martyrum, et venit in Budam, ibique receptus est 
cum exultatione omnium ct laetitia universorum, ex eo quod 
salvis rebus reversus fuerat et personis. 

Anno domini millcsimo treccntcsimo quinquagesimo pri-
mo, in festo beatorum Gcrvasi et Protasi martyrum, cgressus 
est Rex de Buda versus Litlnvanos et venit in Cassam in festo 
nativitatis beati Johannis Baptistae, et inde egressus intravit 
Craccoviam.et ibi octo diebus repausavit.Tandem venit in Zon-
domeriam in festo beatae Margarcthae, deinde venit in Liblcn, 
civitatem in confinibus Lithwanorum, cum omnibus Hungaris 
et Holonis,ibique Rex Poloniae dominus Kaznierius infirniatus 
fuit usque ad mortem, et venerunt omnes duces et barones et 
nobiles, iuramentum (facientes) super sancta Dei evangelia, 
quod Regem Hungáriáé ex nunc et semper in dominum ha-
berent naturalem et in regem, sic tamen, quod dux Stephanus, 

•) Locum hunc superius frustra quaes iver i s , quod quidem l i 
brum hunc ad nos non integrum p e r v e n i s s e demonstrat . 
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fráter eiusdem Regis Ifungariae, richil haberet cum eis agere, 
nec Teutonici, specialiter Wolphardus et Corrardus, clamantes 
ad Hegem : Quacunquc bora diei aliquem Teutonicum super 
nos Cnstcllanum stntueris, scias nos a domino rcccssissc. Item 
nullus nostrum tenetur ad exercitum ire , nisi cum tanto sti-
pendio , quod suffieiat sibi in eundo et redeundo, ac familiae 
domi remanenti; ad quod Ilex so obligavit faciendum. Re-
licto ibidem Rege Poloniac et assumto utroque exercitu polo-
nico et lningarico, quindecim diebus transeundo per silvas, 
venit ad Lithwanos et ibi in confinibus eiusdem regni consis-
tens , misit Moroczok et Koniam íilium Tbomae Vayvodae et 
Ladislaum filium Rykalpby, qui venientes ad principes Lithwa-
norum, remanserunt pro obside. E t dominum Kestutnm, prin-
cipem Lithwanorum niiserunt ad Regem, qui venicns Regi se 
per omnia humiliter submisit, et pacis focdera conscrip-
serunt. Pr imo, quod dictus Ivestutus cum suis fratribus et 
popu'lis universis vellet bnptizari, si a Papa coronam regiam 
rex Hungáriáé posset obtinere. Secundo, quod semper vellet 
ire ad exercitum Regis Hungáriáé cum propriis laboribus et 
expensis, sic tamen, quod Reges Hungáriáé et Poloniac terram 
Lithwanorum, per Crucifcros occupatam, eis redderent et contra 
eosdem Cruciferos et Tartaros semper defenderent. Tcrtio, quod 
in terra Lithwanorum Archiepiseopatus et Episeopatus et clau-
stra religiosorum ordiuarent. Quarto, quod Kestutus cum Rege 
Hungáriáé usquo Budám veniret et ibi se baptisari permitteret 
ab eodem. Quinto, quod regna Litliwanorum, Hungáriáé et 
Polonorum in omni pacis tranquilitate iugiter permanerent et 
Hungari abs omni tributo ad regnum Litliwanorum venirent, 
quantum vellent permanerent ct sine omni molestia ad Hun-
gáriám redirent. E t in festő assumtionis beatae virginis venit 
Kestutus ante tentorium Regis Hungáriáé, videntibus cunctis 
foedus superius exaratum iuramento lithwanico isto modo con-
firmavit: quod fecit adducere unum bovem rubei colorís et 
ligari super duas stipites, et arripiens cultrum litbwanicum, 
proiecit in bovem et tetigit ipsum in vena mediana, et statim 
sanguis emanavit largissime , de quo sanguine ipse et omnes 
Lithwani manus et facies perunxerunt, clamantes litbwanice: 
Rogachina Rosnenachy Gospanany, quod interpretatur : Deus 

L I B E R DE REBVS LVDOVICI R IT. 1 0 7 

ad no* et anirnaZ eomufum rcspicc, iuramcntum per nos pro-
missum liodie peraolutiun. Et his dictis caput bovis amputavit, 
et in tantum a collo separavit , quod ipse Kcslutus et omnes 
alii Litliwani, ibidem cxistentcs, per illam divisioncm colli 
et capitis ipsius bovis tribus vieibus transierunt. Quo facto ad 
Regcm venit Kestutus cuin Nicolao Kontli filio Laurentii Totli, 
ex cuius consilio cuncta peragebat, quia ipse Nicolaus Konth 
tantani liabebat iudustriam ct sapicntiain sibi divinitus inspi-
ra tam, quod ubieunque venicbat Rex Hungáriáé, qui ipsum 
super omnes Hungaros extule.rat, semper pacem ordinabat, 
sicut patet sub Avcrsa civitatc, ubi Ilex cum decern niilibus 
armatorum cxpugnnre potcrnt dictam civitatem, non tamcn 
sine laesionc multorum : ipse autorn Nicolaus fecit treugas, et 
civitas se ultro tradidit Aversana ; ita etiain factum fuit cum 
dorninis Litliivanoruin, duccns etiam dictum Kcstutum ad Re-
gent, cui Rex iuravit , quod quamdiu viveret omncm fraterni-
tatis fidelitatcin observarent, et sic Rex Lcobardum fratrcm 
Kestuti eodem die de com||8npedibus absolutum libere nbire 
permisit, quem Rex Poloniae per multorum stragem liominum 
captivaverat in quodam castro valdc forti. Facta praelibatione 
de dieto loco redicrunt versus Hungáriám. Cum cquitasset 
Rex tribus diebus, babens secum Ivestutum, putans quod Po-
loni custodiam adliibuisscnt Kestuto, ecce in media nocto 
Kestutus cum suis silentialiter se subtraxit, et ad terram suam 
rediit , ac Coniam , Mororzok et Ladislaum libere post Re-
gem Hungáriáé abirc permisit, quod Rex Ilungariae cernens, 
se et Regcm Poloniae ita fuisse delusos , maximé contristati 
sunt , sed emendare non potucrunt. Veniens autem Rex Ilun-
gariae in Craccoviam, invenit ibi dominum Jaskonem de C«r-
nis inimicum suum, qui depraedatus fuerat tliczauros Regis in 
primo transitu contra Lythwanos , in queni familiares Ilegis 
irruentes, et specialitcr Pctrus Czudar, Nicolaus filius Iacobi, 
quos tempore depracdalionis mutillaverat, ct Nicolaus filius 
Stephani Laczfy ipsum Jaskonem et hospitem suum crude-
liter occiderunt, quia idem liospes contra cos Jaskonem nitc-
batur defendere. Iste autem Jasko sic crudeliter dimcmbra-
tus , pro tanto creditur fuisse interfectus , quia die dominiea 
praecedenti, scilicet in festo exaltationis sanctae erucis, cum 
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in Cracovia in suo descensu lactabundc cum multis Teutonicis 
pranderet , venerunt duo fratres minores, qui cum ab eo ele-
mosynam peterent, voce furibunda respondit: Quisille Fran-
ciscus, qui dedit vobis occasionem divagandi ? et statim spo-
liatis eorum cappis iussit eos corizare indecenter per plateas 
civitatis, induendo eorum liabitibus siue cappis iistulares, cora-
minando et fratres poena mortissi non corizarent; sic denu-
dati fratres vero magnó eiulatu dixerunt: Jasko inimice beati 
Francisci! ecce praedicimus, quia propter banc iniuriam beato 
Francisco illatain, infra breve tempus turpissima mortc morieris. 
Quod et factum est die tertia post hoc factum, ideo fratres in 
eorum ecclesia ipsum nullo modo sepclliri permiserunt. Inde i-
gitur Rex venit in Budám in octavis nativitatis beatae virginis. 

Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo se-
cundo Rex Lodovicus in festő Katliedrae beati Petri recessit de 
JH>. h Buda versus Ruteniam et venit in Zanak in festő beati Gre-
gorii Papae, et inde, transiens per midta pericula aquarum, ve-
nit in Belz,castrum in confinibus Tartarorum, in festő beati Bene-
dicti Abbatis, quod contingerat -feria quarta ante dominicam Iu-
dica, et ibi invenit Regem Poloniae cum exercitu valde grandi, 
expectatisque ibidem sex diebus; et interim nuntiis treugageris 
frequentatis inter Reges Hungáriáé et Poloniae ac Drozge 
castellanum de Belz , repetentes ab eo castrum praenotatum : 
ipse vero semper treugas facicbat, et sic videntibus cunctis 
castrum munivit fortissime, et tandem die octava indixit bellum; 
quod audientes dicti Reges sabbato ante ramis palmarum, non 
curantes ingenia neque munimenta eiusdem castri formidantes, 
irruerunt ad castrum, aquam in fossa castri usque ad guttur in 
armis militaribus transeuntes, et cum appropinquarent vallum, 
ecce de super sagittatores et balistrarii ipsos crudeliter impete-
bant, et ligna grandia et lapides in tanta copia proiieientes, quod 
etiam Lodovicum Regem in capitc ictu letali cum malleo 
ligneo vei calumpertita (?) seuSwlyok concusserunt et ipsum ad 
terram deiecerunt, quem Nicolaus de Peren a terra elevavit et 
6uper dorsum suum ultra aquam transportavit. In eodem con-
flictu dux Ladislaus nepos eiusdem Regis, cum turrim prae 
aliis ascendisset, galeam eius de capite abstulerunt, et ipsum 
ad terram deieiendo, usque ad mortem percusserunt, Leusta-
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sium etiam íilium Lorandi de genere Ratholth, tunc Senascal-
lum Regis et Comitera Simigiensem, cum uno lapide in pectore 
percusserunt et ad terram deiecerunt, cuius percussionis vesti-
gium in suo thorace usque ad mortem extitit luculentum. Symo-
nem filium Mauricii de sub castro semivivum deduxerunt, Ni-
colaum de Zecli et Blasium. ac Steplianum Bebek Regis vexil-
larium fortissime pugnantes, horribiliter vulnerarunt. Nam 
idem Stephanus in tantum stetit sub vexillo et pugnantium ic-
tus sustinendo, quod tria vexilla regia in eius manibus fuerunt 
confracta successive ; et cum quartum penitus fuisset eonquas-
satum, et omnes alii ex parte Regis de sub castro recessissent, 
ipse tandem neque habens vexillum quintum, nec aliquem sibi 
astantem, ad suum descensum declinavit, non timore inimi-
corum //8< neque mortis formidine, sed carentiasibi asistentiuni 
sociorum. Sic igitur sub dicto castro usque ad meridiem pug-
naverunt, sed nicbil profecerunt. In castro, per sagittas Hun-
garorum trecenti fuerunt interfecti, ex parte autem llungaro-
rum et Polonorum tot erant vulnerati, quod numerus non ex-
titit. Die vero sequenti, scilicet in domiuica ramis palmarum 
videns Rex nihil se posse proficere disposuit ad Hungáriám 
remeare. Tamen sibi fuit consultum per dominum Nicolaum 
Konth, semper pacis amatorem et treugarum dispositorem, vi-
rum magni consilii, prae cunctis ltegi fideliorem, ut cum 
Drozge, praedicti castri castellano, componeret, et sic ad Hun-
gáriám transiret, quod et factum est; exivit enim dictus Droz-
ge et Regi fecit omagium, insignia Lithvanorum de cacuinine 
turrium castri, scilicet capita luunana cum nigris piliis, deposuit, 
vexillum Regis Hungariac loco eorum, cunctis videntibus appo-
sui t , quod videntes Hungari, clamaverunt : Beeke! Beeke! 
seu pax, pax. Sic igitur treuga facta, Rex cum quadraginta per-
sonis versus Hungáriám, ut praedictum est, egreditur, et per 
aliam viam cunctos vulneratos et currus suos universos abire 
praecepit et redire; ipse autem cum Moroczok , Nicolao et 
Paulo filiis Laczli , Dionysic et Nicolao filiis Stephani filii 
Laczk, transivit, ponens se ad fortunium, per terram alborum 
Ruthenorum, et die sequenti Lodomeriam appropinquavit, ubi 
nullum victum necessarium invenire potuit, quia per Tarta-
ros et Lythwanos cuncta fuerant devastata, et inde transi ens 
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venit in Lendniam civitatem , ubi honorifice fuit susceptus, et 
facto prandio inde recessit, quia periculuni erat per Tartaroa 
ibidem congregatos, et venit in villain, quae dicitur Pridiproeh, 
ubi erant duae piscinae, in quibus multitudinem piscium ex-
hauserunt, et inde transiens feria quanta maioris hebdomadae, 
venit ad magnum fluvium Tartaroruni, nomine Olth, cuius 
latitudo extenditur ad unani leucam gallicanam, cuius impe-
tuositas cunctos exterruit intuentcs, exclamantes autem ad Re-
gem : quid opus supcret? At Rex eis respondit: Quod me 
videtis facere hoc idem oinnes faciatis; et hoc dicto, in 
suo equo dictam aquam natare cepit, et fratri Jobanni unum 
equum, quem hahuit meliorem, concessit, et ipsum natare se-
cum coegit, quod vidcntes |81-b- Hungari universi ad instar aneta-
ram aquam transnataverunt; tamcn quatuor equi et tres homi-
nes ibidem perierunt. Die autem sequenti sero venerunt ad flu-
vium Ethel, circa cuius rippam olim Atila natus fuisse perhibe-
tur,cum coetus Hungarorum deScitia in Pannoniam transmigra-
vi t , cuius fluvii periculositatem , et eius transitus impetuosita-
tem vix posset quis enarrare, nam equum rapuit et ascensorem, 
quod videns Rex, quid faciendum ehgeret, oinnino ignorabat, 
quia nulla via navem inveniendi apparebat. Cum igitur ibi 
pausam facerent tristiferam; ccce duo Ruteni rumigeruli 9) 
advencrunt, dicentcs, quod septem milia Tartarorura et duo 
milia Rutenorum Rcgem insequcrcnt.ur Hungarorum , et iara 
dÍ3tarent ad decern rastas tartaricales. Quod audiens Rex in 
nullo timuit, sed exilarasccns suos, dictos Tartaros expectare 
hortabatur: Ecce quod optabamus, habemus, quicunque enim 
est verus miles, locum habet certaminis et ostend(en<i)i vires su-
as. Et cum Rex ibidem rcpausarct, venerunt Ruteni plus quam 
viginti, dicentcs: quod exercitus Tartarorum Regem Hunga-
rorum recessisse audivisset, et contra Kathayam divertisset. 
Quo audito Rex aquam transnatavit usque ad crepusculum, et 
ad unam curiam Dobrauihwzca vocatam, ampne circundatara, 
devenit, ubi penitus de alimentis nichil invenit. Media autem 
nocte unus Rutenus curiam incendit, et cum difficultate Rex 
et omnes sui mortis periculum evaserunt, quia strictissimus 
erat exitus per unum parvum pontem de curia praenotata. De 

*)~Hirviv6'k. 
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mane autem Rex consurgens, intravit alpos Rutenorum fortis-
simas, per montes petrosos et nives usque subsellium equorum 
in multis locis cum periculo transeundo, et fluvium Zcretb sep-
tuaginta quatuor vicibus transnatando. Super illis quatuor die-
bus, quibus inAlpibus equitaverunt, plus quamquadringenti equi 
remanserunt, quia nil aliud, quam ramos arborum equispote-
rant invenire, ncque liomines per totam ebdomadam praeter fa-
bas ad usum gustaverunt, frater Johannes autem lector, cum 
socio suo ad tantam devenerat famis inediam, quod per se ipsum 
neque equos suos ascendere poterant, nec de eisdem descen-
dere motu proprio. Tandem in die parascevae, cum multis mise-
riis et aerumpnis incxplieabilibus, exivit alpes, ct venitad Bereg 
iu castrum Mwnkacb, 1|82 ubi Rex aliquantulum rcfocillatus, 
et inde veniens Waradinum pro visitanda limina beati Regis 
Ladislay, circa cuius tumbam huiniliter sead terram prostravit, 
Deo et beato Ladislao gratias egit , qui ipsum de faucibus 
mortis eripiendo, licct laboriose, taraen reduxerat cum sos-
pitate, ibidemque mansit tribus diebus, et ecclesiae beati Re-
gis Ladislai munificentia plura contulit. 

Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio, 
cum idem Rex Lodovicus in crastino beatae Katlierinac virginis 
venarctur in Zolio, ecce 0ccur3u inopinato in scqucntibus alpi-
bus occurrit ci ursus fcraliter inplagatus, quern ipse Rex cum 
venabulo aggrediens, putabat propter suain audaciam cundein 
ursum dcicere, prout alios talcs ursos consueverat deieiendo 
exenterare; sed novercante fortuna, et propriae reputationis 
arrogantia impcdicnte, idem ursus Regem deiecit; et utruin-
que pedem viginti tribus vulncribus sauciavit; et nisi Ioban-
nes Bessenew nutu divino ibidem pervenisset, ursus fe-
rox et furibundus llegem Lodovieum interfecissct. Sed dictus 
lobannes Bessenew, plus Regem diligens, quam se ipsum, pe-
riculo mortis se interponendo, ursum Rcgcm invadentera ag-
grediens, cum suo gladio intereiuit, ct llegem a mortis fau-
cibus liberavit. Tandem idem lobannes pro illo facto, propter 
incusantium rabietatem, et specialiter Nowak de Croatia, nullám 
recepit remunerationem; ipse enim tunc venerat, quando 
iam lohannes, dictum Regem liberando, ursum I80-1'- intereme-
rat praenotatum. 
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Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo 
quinto, in festő beatae Annae, misit Dux Austriae ad Regem 
Hungáriáé, petens auxilium contra Suevos sibi rebellantes; 
qui misit Paulum filium Laczk cum quadringentis Hungaris sa-
gittariis. Yenientes in Sueviam in crastino beati Laurentii mar-
tyris, circa Thulnam civitatem cum eisdem Teutonicis de Sue-
via horribiliter pugnaverunt. Sed Hungari clamantes : Sancti 
Reges adiuvatenos! divino favore assis tente,tandem victoriam ha-
buerunt. Illo die plus quam trecenti Tcutonici sagittis Hungaro-
rum perierunt; cadebant enim buccati Teutonici sub equis suis 
ante faciem Hungarorum, sicut boves in maccello, erat enim 
praeceptum Hungaris, ne aliquem eorum caperent, sed mortis 
poculo cunctos Teutonicos inebriarent, porrigebant enim manus 
suas dicentes : „0 lyeber her foh my oh, nycht thewthmychu 1U), 
Hungari autem funesto glaudio super eorum capita evibrato, 
ainputabant eis manus et caput dicentes: „ Wezteg, kwrwanew 
fya záros nemeth, Ivottatok loerenkeioth , ma yzywk thy werthe-
keth."11) et sic eosdem crudeliter occiderunt, atque omnes re-
belles civitatis Duci Austriae subiugarunt. De Hunis autem in 
ipso praelio quindecim iuvenes corruerunt. Yeniens autem idem 
Paulüs ad Ducem Austriae cum suis Hungaris, permaxime 
extitit remuneratus, dans litteras ad Regem Hungáriáé in haec 
ve rba : „ Vestrae regratiamur fraternitati, quia (quod) cum quin-
que milibuslf'armatorum facere non potuimus per totum aiínum 
laborando, hoc Paulus filius Laczk cum Hungaris quadringentis 
obtinuit gloriose: ideo rogamus, ut ipsum Paulum regali mu-
nificentia dignemini amplexare gratiose." 

,(>) „Chare domine ! cape me, non occ ide me." 
1') Locus hie palaeo-hungnricus s ic legi debet : „ V e s z t e g kur-

vanő fia szaros német, iut tátok vérenköt , m a iszjuk ti vérteket!" ides t : 
„ T a c e scorti fili, v i l i s g e r m a n e : bibist is nostrum sanguinem : hodie 
b i b e m u s vestrum sangu inem !" 
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AD SERENISSIMAM ROMINAM MARIAM 
HYNGARIAE REGINAM. 

P E R 

LAVRENTIVM DE MONACIS, 
CANCEM.ARIVM 1NSVLAE CRETAE. 

X n urbe Zeucana iniunxisti mihi, Serenissima Princeps, re-
ginaruin decus inclitum, et tuae praeclarum sidus Hungáriáé, 
dum me Venetorum Reip. functum mandatis, expeditmnque 
remitteres, ut quae ibi domi forisque teniporibus sunt gesta 
modernis, ad secla ventura seriben !o transferrem. Obstupui 
in tali aetatula, sextum enim et dccimum agcbas annum, 
tani virilcm curam, et sublimem coneeptum, speeimenque tani 
vetusti ct gloriosi sanguinis in tanta aninii magnitudinc reco-
gnovi. Generosi et verc iminortalis est animi trans humánum 
spatium vitae curas extcnderc. Vastatrix est omnium vetu-
stas; nulla est tantarum reruin magnificentia, quae, nisi in 
calami protectionem suscepta, acvo primo non eorruat. Adie-
cisti insupcr in supremo colloquio : et 11011 omittas insererc 
historiac, me Venetormn aitxilio captivitatis iugo subdiictam, 
libertatem inter incos perditain et iam dcploratam, ex inspc-
rato inter Vcnetos invcnissc, supcrque ipsorum armata classe 
prinium, omni funditus eradicata formidinc, spem firmam eon-
cepisse tantarum fortunarum mcarum, rcliquiis omnibus prac-
teritae calamitatis abiectis. O mira, et in aeternum memora-
bilis gratitudo ! nisi obsequii notitiam ad posteritatem traiicias, 
arbitraris offendere beneticium. Fateor, mirabitur aetas ven-

8* 
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tura, te regiam virginem in tanto natam ct veneratam fastigio, 
in adhuc crescentibus annis sinistrae et indignae sortis acer-
bitatem senili et invieto animo tolerasse; in tcrque tot acstus 
civiles, bellorum strepitus, clandestinas insidias, simultates 
latentes, odia aper ta , insolentissimos mores, rerumque discri-
mina, saevientis malignitatcm superasse fortunae. Non omnes 
tamen istae tuae sunt l audes ; detrahit par tem neeessitas, 
amici et lideles tecum communicant. Ast ilium tuum supra 
aetatem et excelsura, et gloriosmn conceptum, et hanc insi-
gnem et admirabilem giat i tudinem, quae duo a solius animi 
tui stupenda virtute proveniunt , ampliori laude omnis aevi 
memória celebrabit. Sane Maiestatem Tuam non lateat, quod 
in Italia, et praesertim apud Etruscos, late ferebatur, Carolum 
Regem Apul iae , ab ambitione Pannoniéi culminis rcmotissi-
m u m , nil tale meditantem, ad sceptrum Hungáriáé per Te, et 
serenissimam genitricem tuam sponte vocatum, et solicitatuni, 
insontem, et proditum ab re, vestris fuisse circumventum insi-
diis, et vitali lumine spoliatum. Ego autem in Ilungaria resi-
dens pro mea republica, tempore quo te sacrilegis bostilium 
servorum manibus intercepta, regnum tuum cruentis regnico-
laruin disceptationibus flagrabat bellorum incendiis, opposi-
tum inveni, dum rei veritatem a fidedignis de industria curio-
sissime inquisissem. Aegre igitur patiens, in tam dissona et 
iniqua huius reciprocatione negotii, excusari iniuriam, et inno-
centiam cr iminar i , dum ad salutem Tui de mandato Veneto 
saepe repatrior et revertor, invasionem regni Tui et mortem 
Caroli metrico sermone contexui. Hoc tanti successus hacte-
nus extitit ca rmen , ut nonnullos eruditissimos viros, Regis 
eiusdem Caroli zelatores, in contrarium repente mutatis affe-
ctibus, in lacrymas pias , tui olim acerbi casus miseratione, 
compulerit. Transmitto igitur illud Maiestati Tuae, Te, et inno-
centissimam genitricem, si quid potest, ab infami culpa et 
procacis vulgi dentibus per secula defensuium. Latiorem 
históriám mihi a Tua Serenitate commissam, interim, Cbristo 
dante, soluto sermone conscribam.